COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE DIN ROMANIA SA

in temeiul art. 2 alin. (3) lit. a) si art. 9 din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauza de utilitate publica
necesara realizdrii unor obiective de interes national, judetean si local, cu modificarile si completarile ulterioare si a art. 6
din Hotararea Guvernului nr. 53/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 privind
exproprierea pentru cauza de utilitate publicd necesard realizarii unor obiective de interes national, judetean si local, a
Hotararii Guvernului nr. 565 din 4 august 2017 privind declansarea procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate
privata situate pe amplasamentul suplimentar care fac parte din coridorul de expropriere al lucrdrii de utilitate publica de
interes national "Autostrada Sebes - Turda" - lot 1 sectiunea B, km 144000 - km 17+000, publicatd in Monitorul Oficial al
Romaniei, Partea I, nr. 661 din data de 10.08.2017;

Avand in vedere dispozitiile Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr. 84/2003 privind infiintarea Companiei
Nationale de Autostrdzi si Drumuri Nationale din Romania — S.A., prin reorganizarea Regiei Autonome Administratia
Nationald a Drumurilor din Roménia, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 47/2004, cu modificdrile si
completrile ulterioare, precum si a prevederilor art. 1 alin (2) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 55/2016 privind
reorganizarea Companiei Nationale de Autostrazi si Drumuri Nationale din Romania - S.A. si infiintarea Companiei
Nationale de Investitii Rutiere S.A., precum si modificarea si completarea unor acte normative prin care Compania
Nationala de Autostrazi si Drumuri Nationale din Romania - S.A. (CNADNR SA) isi schimba denumirea in Compania

Nationala de Administrare a Infrastructurii Rutiere - S.A. (CNAIR S.A.);

in temeiul Hotararii Consiliului de Administratie al C.N.A.LR. S.A. nr. 21/12.07.2017 si Hotararii Consiliului de
Administratie al CN.A.LR. S.A. nr. 30/13.10.2017 prin care prin care domnul Stefan IONITA a fost desemnat Director

General al C.N.A.LR.- S.A., se emite prezenta:

DECIZIE DE EXPROPRIERE

pentru imobilele proprietate privatd, situate pe amplasamentul suplimentar care fac parte din coridorul de expropriere al
lucrarii de utilitate publicd de interes nagional "Autostrada Sebes - Turda" - lot 1 sectiunea B, km 14+000 - km 17+000,
conform Anexei nr. 2 la Hotararea Guvernului nr. 565/2017, care face parte integranta din Decizia de expropriere

o Decizia de expropriere constituie titlu executoriu, fard alte formalitati, pentru predarea bunurilor imobile cuprinse in
Anexa, parte integranta din prezenta Decizie, atat impotriva celor expropriate, ct si impotriva celor care pretind vreun drept
legat de bunurile imobile expropriate, pand la solutionarea definitiva si irevocabild a litigiilor legate de proprietatea acelor

bunuri.

L Contestatiile asupra Deciziei de expropriere nu suspenda transferul dreptului de proprietate asupra bunurilor imobile
in cauza.
o Decizia de expropriere isi produce efectele si in situatia proprietarilor imobilelor cuprinse in Anexa care face parte

integrantd din prezenta Decizie, care nu s-au prezentat in termenul previzut la art. 8, alin. (2) din Legea nr. 255/2010, cu
modificdrile si completarile ulterioare, care nu au prezentat un titlu valabil, precum si in situatia cdnd nu sunt cunoscuti
proprietarii, in situatia succesiunilor nedeschise, a succesorilor necunoscuti, ori cand nu se ajunge la o intelegere privind
valoarea despagubirii.

o Avand in vedere ci sumele aferente despagubirilor au fost consemnate, transferul dreptului de proprietate asupra
imobilelor cuprinse in Anexa parte integranta din prezenta Decizie, din proprietatea privatd a persoanelor fizice sau juridice
in proprietatea publicd a Statului Roman si in administrarea expropriatorului, opereazd de drept la data emiterii prezentei
Decizii de expropriere.

o Decizia de expropriere va fi afisatd la sediul consiliilor locale ale UAT Alba Iulia si Santimbru din judetul Alba,
precum si pe pagina proprie de internet a expropriatorului.

Prezenta decizie contine 4 pagini si este redactata in trei exemplare originale.

Viza de legalitate,
Directia Juridica
Serviciul Avize Consultantd

Coes. X»/»?r, P . Sb%\
/ /(M b il.2o(7




Anexi la Decizia de expropriere nr

{

gﬁdin data de QI‘W, Z?’?L

(conform anexei nr. 2 la Hotidrarea Guvernului nr. 565/2017)

ANEXA nr. 2: LISTA cuprinzand imobilele proprietate privatd situate pe amplasamentul suplimentar care fac
parte din coridorul de expropriere al lucrarii de utilitate publica de interes national "Autostrada Sebes - Turda" -
lot 1 sectiunea B, km 14+000 - km 17+000 pe raza localitatilor Alba lulia si Santimbru din judeful Alba,

proprietarii sau definatorii acestora, precum si sumele individuale aferente despagubirilor

Nr

crt

10

11

12

13

14

15

16

17

Jud
et

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba
Alba
Alba
Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

UAT.

Alba
Tulia

Alba
Iulia

Alba
Tulia

Alba
Tulia

Alba
Iulia

Alba
Tulia

Alba
Tulia
Alba
Tulia
Alba
Tulia

Alba
Iulia

Alba
Tulia

Alba
Tulia

Alba
Tulia

Alba
Tulia

Alba
Tulia

Alba
Tulia

Alba
Tulia

Nume
proprietar/detin
ator teren

3

ALDEA
GHEORGHE

BREDA MIHAELA
CARMEN,
BREDA
VALENTIN
GHEORGHE

LANCRANJAN
FRANCHINI
LIGIA

MIRZA STEFAN

JELER MARCEL
VALERIAN,
JELER MONICA

TRIPSA
ALEXANDRU

DOMBI MARIA

NYARADI ANA

TRIPSA
PARTENIE

MARZA TEODOR
FLORIN

BUMBU
CONSTANTIN,
BUMBU MARIA

MARINESCU
GRIGORE,
MARINESCU
MARIA
MAGDALENA

PUICAN
SIMION, TRIPSA
LIVIA. RADU
SUSANA

MIRZA MIHAI

HARFAS MARIA

MARIA CRISAN,
CAROLINA
ROTEA, IOAN
DAN, VIRGINIA
DAN, VIRGINIA
DAN

LANCRANJAN
FRANCHINI
LIGIA

Tarl

4

Parcela

146/3

138/1

138/2
165/1/1
165/1 la

201/7/1

201/6/1

201/5/1
/1
201/5/2
/1
201/53/
1

283/3

20/4/4

283/1

283/2

165/3

165/2

283/4

283/5

Categoria
de
folosinta

6

Arabil

Vie

Vie

Arabil

Arabil

Neproduc
tiv
Neproduc
tiv
Neproduc
tiv
Neproduc
tiv
Neproduc
tiv

Arabil
Faneata

Arabil

Arabil

Arabil

Arabil

Arabil

Arabil

Nr.
cad./to INr. CF

po

87460

98468

9046 38255

10400
3

7598 94408

89692

Suprafat

3 totald
acte
[mp]

9
515,00

700,00

600,00

2.330,0

800,00

9.065,0

10400

8

10388
4

10385
2

99724

6012 94854

7596 194455

79828

50,00
374,00

231,00
2.683,0

5.800,0

2.300,0
0

2.300,0

3.200,0

3.200,0

6.000,0

5.800,0

Suprafaf

ade
expropri
at
[mp]

10
20,00

11,00

3,00

2.330,0

800,00

6.041,0

50,00
374,00
231,00
275,00

2.592,0

2.300,0

2.300,0

425.00
1.217,0

1.048,0

732,00

Suprafat
a

construct Intravilan/Extrav

ie
amprent
a la sol
[mp]
11

ilan

12

Extravilan

Extravilan

Extravilan

Extravilan

Extravilan

Extravilan

Extravilan

Extravilan

Extravilan

Extravilan

Intravilan

Extravilan

Extravilan

Extravilan

Extravilan

Intravilan

Intravilan

Valoarea
despagubir
ii terenului,

conform

Legii nr.
255/2010

(lei)
13

276,00

151,80

41,40

32.154,00

11.040,00

8.336,58
69,00
516,12
318,78
379;50
208.008,0

0

31.740,00

31.740,00

5.865,00

16.794,60

84.102,00

58.743,00



18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba
Iulia

Alba
Tulia

Alba
Tulia

Alba
Tulia

Alba
Iulia

Alba
Tulia

Alba
Tulia

Alba
Iulia

Alba
Tulia
Alba
Iulia
Alba
Tulia

Alba
Tulia

Alba
Tulia

Alba
Tulia

Alba
Tulia

Alba
Tulia

Alba
Iulia

Alba
Tulia

Alba
Iulia

Alba
Iulia

HARFAS
ANDREI, NEATA
MANDICA

NEMES
ELEONORA

DIONISIE
NEAMTU,
GHEORGHE
SZABO,
MAGDALENNA
SAMARITEAN,
ALLEXANDRU
SABAU

PAROHIA
ORTODOXA
ROMANA
BARABANT

PUICAN IOAN,
GOTA RODICA,
OARGA MARIA,
NEGREA DOINA,
NEGREA EUGEN,
PUICAN IOAN
ISAC

DAN VALERIA

NEAMTU
TODOR,
NEAMTU MATEI,
BOTINANT
VICTORIA

VLASSA MARIUS
PETRU, VLASSA
MAGDALENA

VLASSA
MAGDALENA

MICLAUS
DANIEL-MARIUS

TANCO CORINA
EUGENIA

NEAMTU
SUSANA

NEAMTU
LEONTIN
GHEORGHE

NEAMTU
TODOR,
NEAMTU MATEI,
GABOR
VICTORIA

RUSU MARCELA
ANA, RUSU
VICTOR AUREL

NEAMTU
TULIANA

FARA TOAN,
FARA IOSIF

FARA DOMNICA,
FARA IOAN,
FARA MIHAI,

FARA
CONSTANTIN

OARGA
NICOLAE
MARIUS

BUDA EUGENIA,
BUDA
GHEORGHE,
COMSA ELENA,
COMSA VASILE

283/6

283/7

283/9

283/8/1

283/10/
1

283/11/
1

283/12/
1

283/13/
1

283/14/
1
283/14/
1
283/16/
ad

283/17/
1

283/18/
1
283/19/
i

283/20/
1

283/21/
1

283/22/
1

283/23/
1

283/24/
1

283/25/
1

Arabil

Arabil

Arabil

Arabil

Arabil

Arabil

Arabil

Arabil

Arabil

Arabil

Arabil

Arabil

Arabil

Arabil

Arabil

Arabil

Arabil

Arabil

Arabil

Arabil

88689

83690

99249

99263

99262

99261

99221
99672
92097

99384

72808

99244

93257

92386

99347

99410

78875

10294
6

2.800,0

18.000,0
0

12.000,0

1.998,0

1.873,0

2.263,0

2.312,0

6.258,0
0

18.843,0

5.502,0
0

3.122,0

4.013,0

4.810,0
1.600,0

3.383,0
0

1.964.0

2.402,0

3.504,0
12.456,0

2.249,0
0

262,00

575,00

124,00

122,00

129,00

189,00

229,00

812,00
1.603,0
1.459,0
1.027,0

1.563,0

2.009,0

694,00

1.505,0

802,00

885,00

1.102,0

416,00

59,00

Intravilan

Intravilan

Intravilan

Intravilan

Intravilan

Intravilan

Intravilan

Intravilan

Intravilan

Intravilan

Intravilan

Intravilan

Intravilan

Intravilan

Intravilan

Intravilan

Intravilan

Intravilan

Intravilan

Intravilan

21.025,50

46.143,75

9.951,00

9.790,50

10:352,25

15.167,25

18.377,25

65.163,00
128.640,7

5

117.084,7
5

82.416,75

125.430,7
5

161.222,2
5

55.693,50

120.776,2
5

64.360,50

71.021,25

88.435,50
33.384,00

4.734,75



38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba
Tulia

Alba
Tulia

Alba
Iulia

Alba
Tulia
Alba
Tulia
Alba
Iulia

Alba
Tulia

Alba
Tulia

Alba
Iulia

Santimb
ru
Santimb
ru
Santimb
ru
Santimb
ru
Santimb
ru
Santimb
ru
Santimb
ru

Santimb
ru

Santimb
ru

Santimb
ru

Santimb
ru

Santimb
ru
Santimb
ru
Santimb
ru

MIRCEA

TRIPSA LIVIA,
RADU SUSANA

NOVACEAN
DANIEL SILVIU

SZABO MIHAI,
SZABO
GHEORGHE,
SAMARTINEAN
MAGDALENA,
ALDEA
DOMNICA

NEMES
ELEONORA

NEMES
ELEONORA

OPRITESCU EVA

FLESER
PARTENIE

GHEORGHE
DAN, IULIANA
BOIERU

VASILE DAN,
MATEI DAN,
I0AN DAN,
MARIA TOTH,
ANA PUICAN

PETRIC TRAIAN,
BULZ CORNELIU
IOAN

FLESER PETRU

CURTA
PARTENIE

S.C. HERMAN
TRANS - S.R.L.

POPA TRAIAN

LOGHIN ROMUL,
LOGHIN ELENA

LOGHIN ROMUL,
LOGHIN ELENA

SOCIETATEA
INDIVIDUALA
INTERLINEA
DIALDO ADILE

S.C. TITANIC
ANDA - S.R.L.

HALALAI
PARTENIE,
HALALAI ANA

HALALAI
PARTENIE,
HALALAI ANA

PROPRIETAR
NEIDENTIFICAT
*

DAN VIRGINIA

CURTA MARIA

172/1/1 Faneatd

167/4/1

150/1/1

149/2

149/3

143/1

146/2

668/27/
1

668/26/
1
668/25/
1
668/24/
1
668/22/

1

668/22/
1.

668/21/
1

668/20/
1

663/5

663/4
663/4

662

660/2

660/1

Arabil

Arabil

Arabil
Arabil
Arabil

Arabil

Arabil

Arabil

Arabil

Arabil
Arabil
Arabil
Arabil
Arabil

Arabil

Arabil

Arabil

Arabil

Arabil

pPasune

Arabil

Vii

216

99401

87676

10390

96116

96116

71606

71653

71802

70493

71608

70550

70549

71304

71322

3.813,0

1.244,0

564,00

729,00
729,00

700,00

1.400,0
0

11.350,0
0

10.800,
00

5.039,0
0

5.577,0
11.996,0
5.559,0

0
2.780,0
2.789,0

4.040,0
2.886,0

2.900,0

4.600,0

4.600,0

6.300,0

6600

TOTAL

6,00

301,00

412,00

618,00
112,00
113,00

150,00

11,00

328,00

136,00

1.042,0

539,00
1.454,0

636,00

415,00

156,00

11,00

1.088,0

634,00

6,00

1.409,0

2.712,0

26,00
48.630,

Extravilan

Extravilan

Intravilan

Extravilan

Intravilan

Intravilan

Intravilan

Extravilan

Extravilan

Extravilan

Extravilan

Extravilan

Extravilan

Extravilan

Extravilan

Extravilan

Extravilan

Extravilan

Extravilan

Extravilan

Extravilan

Extravilan

Extravilan

41,40

4.153,80

33.063,00

8.528,40
8.988,00
9.068,25

12.037,50

151,80

4.526,40

171,36

1.312,92
679,14
1.832,04
801,36
522,90

196,56

13,86

1.370,88

798,84

7,56

887,67

3.417,12

65,52

1.832.083,
56



